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Abstrakt

Tato práce snaží se odhalit problémy reprezentací paměti pohraničních událostí,

které zahrnují, například, zločiny proti lidstva. Analyzuje se problematika osobních

svědectví, například ve filmu Claude Lanzmanna Shoa, vyjádřená formou literární

tvorby W.G.Sebalda a prezentovaná pomoci fotografii. Teto otazce věnována

zvláštní pozornost. Ve fotografii obraz současně působí jako primární zdroj v

historické vědě, ale formálně je formou tvůrčího vyjádření umělců. Je odhalen

koncept post-paměti, který zaujímá významné místo v analýze vlivu vizuálního

umění na formování paměti následujících generací. Trauma studies je ukázaná na

přikladu post-vietnamského syndromu.

This work seeks to detect problems by representations of the memory of border

events which include, for example, crimes against humanity. The issue of personal

testimonies is analyzed, for example in Claude Lanzmann's Shoa, expressed in the

form of literary work by W. G. Sebald and presented through photography. This

question is given special attention. In photography, at the same time, image is a

primary source in historical science but is formally a form of creative expression

by artists. The concept of post-memory is revealed, which occupies an important

place in the analysis of the influence of visual art on memory formation of the

following generations. Trauma studies are shown in the example of post-Vietnam

syndrome.
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Úvod

Paměť jako hodnota

Už z názvu této práce chápeme, že téma, kterým se budeme zabývat, není

jednotné, ale lze ho rozložit na dva samostatné prvky – paměť a trauma. Budeme

se věnovat tomu, co je vlastně paměť, co znamená paměť osobní a kolektivní, jak

se vyvíjela studie traumatu a jakým způsobem můžou být tyto otázky ztvárněné

ve fotografie, filmu a také v literatuře. Toto téma mě zajímá v souvislosti

s filmovou tvorbou, ale právě proto se snažím zformulovat vztah traumatu,

svědectví, paměti a zapomínaní také na teoretické bázi a až potom ho aplikovat

na konkrétní filmová díla.

Ve 20. století byly lidské představy o paměti zahlcené obrovským

množstvím významů, které byly v minulých stoletích prakticky neznámé. Paměť

se stala hodnotou vnímanou jako závazek, jako závazek šťastnější a moudřejší

budoucnosti. Bohužel paměť sama o sobě nebyla bezpodmínečnou ctností

vzhledem k tomu, že její antipodem je bezvědomí, zapomnění, které se zrodilo

dřív. Minulé století bylo plné tragických a extrémně traumatických událostí, na něž

bylo bolestivou reakcí polopřirozené zapomnění, nebo dokonce úmyslné

zanedbávání minulosti.

Aby bylo možné vidět neoddělitelné spojení mezi minulostí a současností,

muselo dojít k mnoha událostem – a to jak v dějinách pozorování, tak v historii

idejí. Měly vzniknout myšlenky o minulosti a současnosti, které středověká kultura

neznala a které se začaly formovat až v moderní době. Národní státy a jejich

obyvatelstvo by se měly stát nositelem společných tradic, jejichž původ se ztrácel

v mýtické minulosti. Jak poznamenal francouzský filosof Ernest Renan,

„zapomnění, nebo spíše historický klam je jedním z hlavních faktorů pro vytvoření

národa“.

Konečně ti, kdo získali tyto nové myšlenky a nové tradice, museli projít

nelidskostí světových válek, aby si uvědomili hodnotu paměti. Jen v důsledku

tohoto komplexního vývoje lidské společnosti a s vědomím slov Hanny Arendtové

jsou možné – svět, ve kterém žijeme, je vždy světem minulosti, světa stvořených

a dokonalých, proto musíme počítat s minulostí. Jak píše, v „Některých otázkách

morální filozofie“ (nejdůležitější esej o paměti a zapomnění) – největší darebáci

jsou ti, kteří si nepamatují, protože se neobtěžují s úvahami o svých činech;
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v nepřítomnosti vzpomínek je nic nemůže zastavit. Pro lidské bytosti, přemýšlet

o minulosti znamená pohybovat se do hloubky, zakořenit se a posílit na jednom

místě, aby nebyli uneseni něčím pomíjivým, ať je to duch doby, historie nebo

pouhé pokušení. Největší zlo není radikální, nemá kořeny, a proto nemá žádné

hranice, může dosáhnout nepředstavitelných extrémů a zachvátit celý svět. “
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1. PAMĚŤ

1.1 Od individuální k sociální paměti

Co víme o paměti? Je obtížné jednoznačně odpovědět, ale každý s jistotou

řekne: to je to, co začneme trénovat především – dlouho před muskulaturou,

abstraktním myšlením nebo dobrými mravy. Schopnost zapamatovat je na samém

počátku řetězce lidských kognitivních schopností, díky kterému se člověk ve

skutečnosti stává člověkem.

Jedním z prvních, kdo této definující roli paměti věnoval pozornost, byl

Svatý Augustin1, popisující svoje dětství ve Zpovědi: „Zachytil jsem vzpomínku,

když dospělí něco zavolali a tímto slovem se k ní obrátili; Viděl jsem to a vzpomněl

jsem si: tenhle výraz se nazývá zvuk slova. To, co jí dospělí chtěli nazvat, bylo

zřejmé z jejich gest, z tohoto přirozeného jazyka všech národů, složeného z výrazů

obličeje, mrknutí, různých pohybů těla a zvuků, vyjadřujících stav mysli, který

žádá, přijímá, odmítá, vyhýbá se. Postupně jsem začal chápat, což je příznak toho,

že slova, která stojí v různých větách na svém místě a často mě slyší, přinutila

moje ústa vyrovnat se s těmito znameními a začala vyjadřovat jejich touhy. Abych

tak vyjádřil své touhy, začal jsem s těmito znameními komunikovat s těmi, mezi

kterými jsem žil; Vstoupil jsem hlouběji do bouřlivého života lidské společnosti. “2

Desátá část Augustinovy autobiografie je téměř celá věnovaná paměti

a zapomnění – a hloubka reflexe těchto vlastností lidské mysli je stále

pozoruhodná, i když uplynulo více než jeden a půl tisíce let. Ale na těchto

vynikajících stránkách (bezpochyby zahrnutých do intelektuálního kánonu západní

civilizace) nenajdeme představy o paměti a nevědomosti, které jsou nám dnes tak

známé a týkají se nejen vnitřního světa člověka, ale jeho spojení s vnějškem:

paměť jako určitá povinnost vůči naší obyčejné minulosti, bezvědomí – jako jeho

zapomnění, vedoucí k bezohlednosti a zlu. V každé éře přirozeně existovali

myslitelé a politici, kteří odkazovali na tradici – často ji budovali zpětně. A lidé

mohli mít vždy společné zvyky, hodnoty a vzpomínky, na nichž byly tyto zvyky

1 Svatý Augustin, též Augustin z Hippa nebo Augustin z Hippony, latinsky Aurelius Augustinus (13. listopadu 354,

Thagaste, dnes Souk-Ahras v Alžírsku – 28. srpna 430, Hippo Regius, dnes Annaba v Alžírsku), byl biskup a učitel

církve v období pozdního římského císařství; je též svatým katolické církve, jehož svátek připadá na 28. srpna.

Augustinus, zvaný též „učitel Západu“, je jeden z nejvýznamnějších raně křesťanských filozofů a teologů,

představitel latinské platónsky orientované patristiky.
2 AUGUSTIN. Vyznání. V Kalichu 6. vyd. Přeložil Mikuláš LEVÝ. Praha: Kalich, 2012. ISBN 978-80-7017-165-3.
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a hodnoty založeny. Po určitou dobu se však kvantita změnila na kvalitu a paměť

získala mimo jiné i nadindividuální charakter.

Například legendy starověkých Řeků o zlatém věku (byly také užity

k politickým účelům) představují úplně jiný jev než obrazy minulosti, které

moderní lidé nesou v sobě. A modernita je zde klíčovým pojmem, který není

omezen ani na současnost, desetiletí, nebo dokonce století. Kdy přesně se lidské

komunity staly nositelem takových typů kolektivní paměti, které vědci z minulého

století nazvali historickým a kulturním? Kdy jsme pociťovali potřebu vědomě

vzdávat hold minulosti nebo ji naopak nevědomě vytěsňovat? O tom byl napsán

asi tucet vědeckých prací, ale neexistuje shoda. Je jasné, že se muselo dojít k

mnoha historickým událostem (od buržoazních revolucí a osvícenství až po světové

války a holocaust), aby vzpomínky dostaly tolik významů, že by si to Augustin ani

neuměl představit, a úředníci a výzkumníci, novináři a aktivisté začali mluvit o

samostatné „politice paměti“.

1.2 Akademický kontext

Když se podíváme do sekce „Paměť“ ve Stanfordské filosofické encyklopedii,


[…]


Zastoupení utrpení ztrácí svůj dramatický a emocionální stav – toto pozorování je

dobře známo z práce Susan Sontagové. Sontagová říká, že nekonečná replikace

obrazů utrpení otupuje vnímání bolesti. A pokud jsme se naučili být imunní vůči

utrpení v obraze, znamená to, že jsme přestali být náchylní k němu v životě.

Kultura a vědomí nového času spočívají v myšlence traumatizace. Stala se

zvláštním potvrzením umělecké hodnoty, způsobem ověřování umění, ukázkou

sounáležitosti s uměleckým kontextem. Fotografie stírá hranici mezi tragickým

a každodenním. Tragika se promění v obyčejnost, obyčejnost – do tragiky. V tomto

zničení hranic mezi vznešeným a každodenním, v porušení etického prostoru,

v oslabení zodpovědnosti se fotografie stává novým výrazem fenoménu

negativního.
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ZÁVĚR

Vztah války a kultury

Paradigma vztahu války a kultury vždy vzbuzovala velký zájem společnosti

a pokoušela se vysvětlit jejich prvenství v různých časových obdobích. První

pokusy o studium a vyhodnocení vědeckých interpretací války byly považovány za

přirozený prostředek obnovy a transformace světa. Tento aspekt analýzy se stal

součástí kulturní tradice, ve které chápání absolutní interakce kultury a války

vytvořilo dva ambivalentní jevy, které se postupně vzájemně nahrazují nebo

existují společně v závislosti na povaze vojenských operací (světových, místních

atd.).
Souběžně s touto amplitudou kolísal zájem vědců o vojenské otázky.

V současné době je výzkumná pozornost zaměřena na povahu, přírodu,

charakterizaci válek a nástin možností přechodu z válečné kultury na kulturu míru.

Je zcela přirozené, že být ve stavu míru nám umožňuje klást důraz na

kulturní rozvoj a stavbu společnosti, zlepšovat celý sociokulturní prostor. Během

válek je veškerý důraz přenášen na militaristickou sféru, která získává prioritní

status. Navíc válka není jen realitou současnosti, ale působí také jako jedna

z nejrozvinutějších násilných praktik lidstva.

Zohlednění parametrů interakce války a kultury proto neztrácí svůj význam,

ale pouze na ně klade nový důraz. Všimněte si, že v průběhu celého období

existence lidstva nikdy nebylo období bez války, společnost však vždy pokládala

problémy míru, kultury a světa za prioritu. Na základě toho obraz války vždy

existoval v kultuře a mentalitě, která byla určena samotnou přítomností druhé

strany. Kromě toho pokud válka existovala jako vzdálená realita, všechny procesy

přípravy k ní, její průběh, následné navrácení států atd., historická podmíněnost

válek, systematická účast států na nepřátelských akcích a čas spojený s

vojenskými kampaněmi proměnily válku v trvalý kulturní jev. To přineslo život

zavedenému systému sociálních institucí, vyškoleným profesionálům, přeměně

militaristicky zaměřeného a připraveného na tuto mentalitu do zvláštní vrstvy v

kultuře společnosti. Ten byl poté transformován do kultury a subkultury armády,

která má své vlastní charakteristiky, všechny evoluční charakteristiky, které tuto

vrstvu transformovaly do vojenské kultury společnosti.
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Interakce války a kultury probíhá ve všech oblastech života – kulturních,

mentálních, militaristických, vědeckých, náboženských, ekonomických a

politických.

Kulturně-filozofické chápání války spočívá v nastolení jejích zákonů a v tom,

že je považují za jev prováděný specifickými antropologickými a materiálními

prostředky (zbraněmi), uzavřenými v určitém sociokulturním prostoru,

zaměřeným na realizaci konkrétních cílů v sociálních, historických a mentálních

parametrech. Válka je cyklicky integrována do procesu interakce s kulturou a

působí jako součást sociokulturního historického procesu, který je v ní hluboce

zakořeněn.

Existence války je ospravedlněna životem každé společnosti, vysvětlena

a posílena sociálně-ekonomickými, psychologickými, psychickými a politickými

důvody. A pokud západní Evropa ve svém teoretickém myšlení umožňuje

mírumilovnou existenci a vyžaduje pacifismus, pak například ruská duchovní

kultura naznačuje, že válka je normativním základem společnosti. Současně může

být válka skončena pouze vytvořením nové výchovné společnosti, vytvořením

mírového pohledu na svět a poskytnutím dalších ideálů pro lidstvo.

Studium parametrů interakce mezi válkou a kulturou je věčný teoretický

problém, který prošel mytologickým teoretickým, strukturálním, kvalitativním,

sémantickým základem, což naznačuje, že válka je součástí kultury, která se vyvíjí

stejným způsobem jako společnost, to znamená, že se neustále komplikuje. Co

formovalo filosofická ospravedlnění války, ve kterém byly postulovány smysly

války, její formy. V důsledku toho se objevilo oddělení konceptů – kultura války,

kultura míru, vojenská kultura atd. Světová kultura poprvé v historii vytvořila

precedent pro možnost eliminace válek prostřednictvím mírových dohod, nalezení

dalších forem seberealizace lidstva, zaměřených na lineární odstranění války

z kultury a jeho sublimace jinými pozicemi.

Zakořeněná kultura války v genezi a světonázor společnosti však tento úkol

obtížně a dlouho řeší. Četné vojenské, společenské, filosofické koncepty války,

mentalita obyvatelstva k ní orientovaná, považují skutečné existující vojenské

praktiky za skutečnost, která odpovídá dnešním potřebám.

Válka je součástí sociokulturního historického procesu, hluboce zakořeněná

v každé kultuře a cyklicky se v ní opakující. Je zřejmé, že je nezbytnou součástí

reality, jejího zvláštního stavu, který umožňuje koncentrované zobrazování všech

nejlepších a nejhorších lidských a sociálních vlastností.
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