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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce – nevhodný cíl i přístup, příliš kompilační, bez teze,

argumentace a závěru

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu – diskutabilní, přes množství knih

uvedených v bibliografii chybí např. základní literatura k tématu traumatu

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu – spíše náhodná než přesvědčivá

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce – práce postrádá logickou

strukturu, čehož nejmarkantnějším výrazem je závěr, který neshrnuje získané poznatky, ale

zpracovává nové téma

Jazyková a stylistická úroveň práce – velmi nízká

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) – dodržení normy je na hraně citační etiky, přejaté pasáže bez

udání zdroje se objevují hlavně v poznámkách pod čarou

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava –

grafická úprava je standardní, relevance příloh je spíše sporná, příloha nijak nerozvíjí téma práce, je

čistě ilustrativní

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru – nulová, vzhledem k absenci jasně formulovaného tématu

a teze

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) - E

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s

minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem

chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:
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Práce Anny Kryvenko si klade za cíl prozkoumat roviny vztahu mezi obrazem, pamětí a traumatem,

selhává však ve všech myslitelných parametrech, kladených na odborný text. Především v rámci příliš

obecně zvoleného tématu neformuluje žádnou výzkumnou otázku či vlastní tezi, na kterou by skrze

použitou odbornou literaturu hledala odpověď, ale utápí se ve změti různých teoretických rámců,

jejichž zvládnutí není příliš konzistentní a přesvědčivé, od memory a trauma studies, přes

neurologické a kognitivně-psychologické výzkumy paměti po vztah historiografie a reprezentace.

Soudě dle citátu Julie Safronové na straně 6-7 si autorka přílišnou šíři nastoleného záběru

uvědomuje: „Studium (kolektivní) paměti musí být konkretizováno. (Kolektivní) paměť je koncept,

který se zabývá spíše abstraktními myšlenkami. Aby se stal funkční, je nutné vybrat konkrétní

předmět analýzy a představit takové výzkumné otázky, pro které bude tento koncept pro odpověď

skutečně užitečný.“ Bohužel se však této rady ve svém textu nedrží.

Práci se zdroji jen s lehkou nadsázkou charakterizuje jiný autorčin výrok ze strany 52, kde se

dočítáme, že „Walter Benjamin o tom píše, Michel Foucault na to upozorňuje.“ Proč si na daném

místě vybírá zrovna Benjamina a Foucaulta? Bez vysvětlení. O čem konkrétně píší, na co upozorňují?

Bez vysvětlení. Kde přesně o tom píší a upozorňují na to, v jakém kontextu? Opět bez vysvětlení.

Autorka beze sporu načetla velké množství sekundární literatury, jak o tom svědčí i seznam na konci

práce, jednotlivé teorie a koncepty ale spojuje zcela nahodile, nekomentuje je ani nerozvíjí, nemluvě

o vztažení k vlastnímu tématu. To v práci zcela absentuje, a není tudíž divu, že se diplomantka točí

v kruhu (především v první kapitole věnované paměti), vrací se (v obecné rovině) ke stále stejným

otázkám (problematický vztah osobní a kolektivní paměti, metaforičnost či fiktivnost pojmu

kolektivní/kulturní paměť, role médií v konstrukci obou druhů pamětí) a dochází jen k závěrům typu

„Můžeme tedy dojít k závěru, že studium paměti v praxi kultury a umění se zdá být velmi relevantní.“

(s. 36) Vrcholem z tohoto hlediska je závěrečná kapitola, kde namísto shrnutí získaných poznatků a

komentáře vývoje vlastní teze autorka utíká ke zcela novému tématu, opět podobně širokému (vztah

války a kultury), aniž by argumentovala jeho vazbu na témata zkoumaná v předchozích kapitolách.

Nahodilý a nekomentovaný je také výběr uměleckých děl, která jsou do práce zařazena, od

Tarkovského, Resnaise, Sokurova, Alexeje Germana staršího i mladšího, Chrise Markera, Clauda

Lanzmanna a Sergeje Loznicu z řad filmařů, přes Winfrieda Sebalda a Roberta Musila z řad

spisovatelů a Rogera Fentona jako zástupce fotografie. Už jenom počet tvůrců znemožňuje

důkladnější a smysluplnou analýzu jejich děl, nemluvě o relevanci jejich výběru.

Práce je na velkém štíru s citační etikou a v některých případech se ocitá za její hranou, přestože

zřejmě nejde o úmysl vydávat cizí myšlenky za vlastní. U citací diplomantka často neuvádí zdroje (viz

hned Renan a Arendt na str. 1 a 2) nebo je uvádí nepřesně (bez stránek) či špatně (viz pozn. 23).

Práce je vypolstrována rozsáhlými medailonky autorit v poznámkách pod čarou, které nejsou

zdrojované vůbec a často působí jako automatické překlady (viz. pozn. 29, v níž se z ženy obratem

jedné věty stává muž), pozn. 73 je dokonce psaná ve slovenštině.

Autorka má také problém s gramatikou a stylistikou, její text je plný překlepů, vykloubení z vazby,

neobratných a v důsledku nesmyslných či zcela vágních formulací typu „oblast studia jevu paměti v

humanitárním prostředí.“ (s.25)

Vzhledem k těmto výhradám musím konstatovat, že autorka spíše neprokázala schopnost výzkumné

činnosti a její práce spíše nesplňuje požadavky kladené na diplomové práce. Se značnými výhradami

práci ale doporučuji k obhajobě a navrhuji známku E.

Otázka pro obhajobu: Jak podle Vás souvisejí otázky po povaze paměti, kladené teoretiky v rámci

memory či trauma studies, s otázkami, zkoumanými ve Vámi vybraných

filmech/knihách/fotografiích?

Datum: 8. 9. 2019 Podpis: Mgr. Veronika Klusáková, Ph.D.